
Posudek oponentky disertační práce Mgr. Michaely Davidové 
“České konvertitky k islámu” 

předkládané v roce 2019 na Ústavu etnologie 

 

Stručná charakteristika práce 

Předložená disertační práce se zaměřuje na české konvertitky k islámu, které byly 

vychovány a vyrůstaly v českém prostředí. Autorka práce přibližuje životní příběhy s 

důrazem na reflexi sociálních změn ve společnosti v poslední dekádě. Disertační práce 

vychází z kvalitativního výzkumu, jehož prostřednictvím přibližuje základní témata − 

konverze, rodinný a partnerský život, zahalování, vztahu konvertitek a společnosti, 

vztahu konvertitek s rodinnými příslušníky a vztahu konvertitek k zaměstnání. 

 

Stručné celkové zhodnocení práce 

Disertační práce má logickou strukturu a centrální téma je zarámováno uvedením do 

širšího kontextu islámu od Habsburské monarchie až po vznik České republiky. Ačkoliv 

první část práce představuje reflexi sekundárních pramenů, a je tedy nutně i 

kompilativní, druhá část práce představuje metodiku výzkumu, sběr dat a jejich 

interpretaci.  

 

Zhodnocení práce a jejích jednotlivých aspektů 

Argumentace předložené disertační práce je srozumitelná. Práce je přehledně členěna, 

směřuje k jasně vytčenému cíli a daří se jí tento cíl naplnit. 

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá, bez překlepů a výrazných pravopisných 

chyb a jazykových neobratností. Jistě by si však zasloužila ještě poslední jazykovou a 

stylistickou korekturu. Práce a její členění obsahu je vizuálně přehledné a dobře graficky 

zformátované. 

Autorka pracuje transparentním způsobem se sekundárními prameny, které 

vhodně propojuje s interpretací výzkumných dat. Způsob sběru, zpracování materiálu a 

interpretace výsledků odpovídá výzkumným otázkám.  

V disertační práci autorka vhodně propojuje primární i sekundární prameny, 

které přetavuje v nový, organický celek a vnáší do tématu vlastní pohled. 

 

  



Dotazy k obhajobě 

V čem jsou české konvertitky specifické oproti konvertitkám ze zemí s početnou 

muslimskou komunitou? 

 

Závěr 

Předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na disertační práci, a proto 

ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji klasifikuji „prospěla“. 

 

11. 11. 2019       PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D. 


